
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.12.2023                                                                                   № 12-4 

 

 
О ходе подготовки XII съезда Федерации 

Независимых Профсоюзов  России 

 

 

 

 

 

В соответствии с решением Генерального Совета ФНПР от 31 октября  

2023 года №15-3 «О созыве XII съезда Федерации Независимых Профсоюзов 

России» продолжается работа по реализации Плана мероприятий по подготовке      

и проведению Съезда ФНПР, утверждённого распоряжением ФНПР №227  

от 15 ноября 2023 года. 

На заседаниях коллегиальных органов в соответствии с уставами членских 

организаций и нормами представительства, утвержденными Генеральным Советом 

ФНПР, проходят выборы делегатов на съезд, делегирование представителей 

членских организаций для избрания в состав Генерального Совета ФНПР нового 

созыва.  

По состоянию на 19 декабря 2023 года делегатами XII съезда  ФНПР 

избраны  526 чел., или 87,8%  от 101 членской  организации ФНПР  (82,8%),  

в том числе 273 делегата  от  30 общероссийских, межрегиональных профсоюзов  

и 253 делегата  от 71 территориального объединения организаций профсоюзов.   

Для избрания в состав Генерального Совета ФНПР нового созыва 

делегировано 143 представителя  от членских организаций, что составляет  85%.   

В соответствии с решением Генерального Совета ФНПР и  Порядком 

выдвижения кандидатур на должность Председателя Федерации Независимых 

Профсоюзов России подходит к завершению кампания по выдвижению кандидатур 

для избрания Председателем ФНПР.   

99 членских организаций ФНПР решениями коллегиальных органов 

выдвинули кандидатуру М.В.Шмакова для избрания Председателем ФНПР.   

 

  



2 
 

Продолжается работа по обобщению предложений членов постоянных 

комиссий Генерального Совета ФНПР в резолюции XII съезда ФНПР, подготовка 

новой редакции Программы ФНПР «За справедливую экономику!», 

предложений по внесению изменений в Устав ФНПР.  

Завершается подготовка информационного сборника от                                    

X к XII съезду ФНПР (2019  2024 гг.), видеоматериалов, информационно-

тематической выставки, отражающих основные результаты деятельности ФНПР, её 

членских организаций.  

Исполнительный комитет  ФНПР постановляет: 

1. Информацию о ходе подготовки к XII съезду Федерации Независимых 

Профсоюзов России  принять к сведению.  

2. Постоянным комиссиям Генерального Совета ФНПР, рабочим группам 

ФНПР завершить подготовку проектов документов XII съезда ФНПР с учётом 

поступивших предложений и представить их на рассмотрение Исполкома     

Генерального Совета ФНПР. 

3. Членским организациям ФНПР:  

завершить избрание делегатов съезда, делегирование представителей для 

избрания в Генеральный Совет ФНПР нового созыва, выдвижение кандидатур  

в состав Контрольно-ревизионной комиссии ФНПР, обратив особое внимание  

на рекомендации ФНПР о необходимости представительства молодёжи, 

работников основных профессий; 

принять необходимые меры по своевременному предоставлению  

в Департамент организационной работы Аппарата ФНПР в электронном виде         

и на бумажных носителях оригиналов необходимых постановлений, выписок  

из протоколов заседаний коллегиальных органов, анкет, списков делегатов Съезда 

и делегированных представителей в состав Генерального Совета ФНПР, а также 

списков приглашенных, сведений о заезде и отъезде участников Съезда,  

о необходимости размещения в гостинице.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на Кришталя Д.М., заместителя Председателя ФНПР. 

 

 

 

Председатель ФНПР                                                                         М.В. Шмаков 


